
Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 2011 105ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011020200105

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PROCESSO: 25351.183500/2002-99 AUTORIZ/MS: 0.04230.1
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: CORRELATOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODU-
TOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
EMPRESA: DROGABILIO LTDA. ME
ENDEREÇO: TRAVESSA FERNÃO DIAS, Nº 22
BAIRRO: CENTRO CEP: 38440130 - ARAGUARI/MG
CNPJ: 42.813.998/0001-93
PROCESSO: 25351.002266/2003-99 AUTORIZ/MS: 0.23133.4
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELATOS/COS-
MÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
EMPRESA: BOMPREÇO BAHIA S.A.
ENDEREÇO: RUA AUGUSTO FREDERICO SCHIMIT S/N
BAIRRO: CHAME-CHAME CEP: 40155150 - SALVADOR/BA
CNPJ: 97.422.620/0010-41
PROCESSO: 25351.007497/2003-99 AUTORIZ/MS: 0.26856.1
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELATOS/PRO-
DUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
EMPRESA: ROGÉRIA SOARES OLIVEIRA
ENDEREÇO: RUA ENGENHEIRO CÉSAR DANTAS Nº 21
BAIRRO: JABOUR CEP: 29072210 - VITÓRIA/ES
CNPJ: 39.392.956/0001-11
PROCESSO: 25351.197218/2002-99 AUTORIZ/MS: 0.05788.6
AT I V I D A D E / C L A S S E
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
EMPRESA: TECNOPHARMA MANIPULAÇÃO E SUPORTE
TECNICO LTDA
ENDEREÇO: RUA GASPERE, N. 887
BAIRRO: JARDIM CRUZEIRO DO SUL CEP: 13820000 - JA-
GUARIÚNA/SP
CNPJ: 06.123.390/0001-73
PROCESSO: 25351.360004/2006-99 AUTORIZ/MS: 0.47363.9
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELATOS/COS-
MÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS AO
CONTROLE ESPECIAL: -
DISPENSAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS: -
MANIPULAÇÃO DE PRODUTOS MAGISTRAIS: -
MANIPULAÇÃO DE PRODUTOS OFICINAIS: -

RESOLUÇÃO - RE No- 404, DE 31 DE JANEIRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, o inciso VIII do art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do
Regimento Interno da ANVISA aprovado nos termos do Anexo I da
Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21
de agosto de 2006, e a Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro
de 2011,

considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.º
354, de 2006, resolve:

Art. 1º Tornar insubsistente a Alteração da Autorização de
Funcionamento para o estabelecimento de comercialização de me-
dicamentos abaixo citado, publicada pela Resolução - RE N° 3.353,
de 15 de julho de 2010, no Diário Oficial da União nº 136, de 19 de
julho de 2010, Seção 1, página 55 e Suplemento pág. 49

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ALVARES DA SILVA

ANEXO

EMPRESA: VIVIANY G F ALEXANDRE PRODUTOS FARMA-
CEUTICOS
E PERFUMARIA ME
ENDEREÇO: RUA ALFEU MARCHON, N. 95
BAIRRO: CENTRO CEP: 2880000 - CASIMIRO DE ABREU/RJ
CNPJ: 02.971.654/0002-79
PROCESSO: 25351.001591/2003-34 AUTORIZ/MS: 0.22168.0
ATIVIDADE/ CLASSE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS AO
CONTROLE ESPECIAL: -

RESOLUÇÃO - RE No- 405, DE 31 DE JANEIRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, o inciso VIII do art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do
Regimento Interno da ANVISA aprovado nos termos do Anexo I da
Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21
de agosto de 2006, e a Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro
de 2011,

considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.º
354, de 2006, resolve:

Art. 1º Tornar insubsistente a Alteração da Autorização de
Funcionamento para o estabelecimento de comercialização de me-
dicamentos abaixo citado, publicada pela Resolução - RE N° 2.880,
de 24 de junho de 2010, no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2010, Seção 1, página 102 e Suplemento pág. 4.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ALVARES DA SILVA

ANEXO

EMPRESA: DROGARIA MANDALA LTDA.
ENDEREÇO: RUA DOUTOR POTY DE MEDEIRO Nº 60 LOJA
104
BAIRRO: BARRA DA TIJUCA CEP: 22793090 - RIO DE JA-
NEIRO/
RJ
CNPJ: 31.268.626/0001-07
PROCESSO: 25351.211854/2002-31 AUTORIZ/MS: 0.13523.4
ATIVIDADE/ CLASSE
COMÉRCIO: PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS AO
CONTROLE ESPECIAL: -

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA
FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
ATSUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA
2.04088-8
TRIOX SHAMPOO MATIZANTE BLOND SILVER
BLOND SILVER 25351.796417/2010-48 2.4088.0052.001-9
CURITIBA/PR 01/2016
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020123 XAMPU COLORANTE/TONALIZANTE (LÍQUIDO,
GEL, CREME OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
BOTICA COMERCIAL FARMACEUTICA S.A. 2.00544-7
SOFT FACE CAPRICHO CREME SUAVIZADOR DE OLHEIRAS
25351.802594/2010-83 2.0544.1200.001-6
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR 01/2016
COMERCIAL 30 Meses
2020084 CREME PARA A ÁREA DOS OLHOS EXCETO OS DE
MAQUIAGEM E/OU AÇÃO HIDRATAN
TE E/OU DEMAQUILANTE
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
APOS ABERTURA DE EMBALAGEM DE USO UTILIZAR CONF.
CONDIÇOES INDICADAS NO ROTULO.
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
BRIGHT STAR BUSINESS CORP. DO BRASIL LTDA 2.03940-3
TIGI COLOUR LIGHTS MODERN LIGHTENER
25351.808176/2010-63 2.3940.0231.001-3
ESTADOS UNIDOS 01/2016
PROFISSIONAL 36 Meses
2020130 DESCOLORANTE PARA CABELOS (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
USO PROFISSIONAL
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.
2.00646-1
DS GEL NETTOYANT - GEL ESPUMANTE REPARADOR
25351.792911/2010-27 2.0646.0039.001-1
FRANÇA 01/2016
COMERCIAL 36 Meses
2021020 SABONETE DESODORANTE COM AÇÃO ANTI-SÉP-
TICA (LÍQUIDO, GEL, CREME OU SÓ
LIDO)
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
GEL
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
DS GEL NETTOYANT - GEL ESPUMANTE REPARADOR
25351.792911/2010-27 2.0646.0039.002-8
FRANÇA 01/2016
COMERCIAL 36 Meses
2021020 SABONETE DESODORANTE COM AÇÃO ANTI-SÉP-
TICA (LÍQUIDO, GEL, CREME OU SÓ
LIDO)
SACHE
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
DELLY KOSMETIC COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 2.02560-4
ALTAMODA É...COLORE

RESOLUÇÃO - RE No- 411, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, o inciso VIII do art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do
Regimento Interno da ANVISA aprovado nos termos do Anexo I da
Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21
de agosto de 2006, e a Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro
de 2011,

considerando a solicitação de inspeção pela empresa Blau-
siegel Indústria e Comércio LTDA, CNPJ n.º 58.430.828/0001-60 e
Autorização de Funcionamento n.º: 1.01.637-7;

considerando ainda o parecer da área técnica e que a empresa
foi inspecionada cumprindo os requisitos de Boas Práticas de Fa-
bricação - área farmacêutica, resolve:

Art. 1º Conceder à Empresa, na forma de ANEXO, a Cer-
tificação de Boas Práticas de Fabricação.

Art. 2º A presente Certificação terá validade de 2 (dois) anos
a partir da sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

RAZÃO SOCIAL: Green Cross Corporation
ENDEREÇO: 320-2 Songdae-RI, Ochang-Eup, Chungwon-Kun, ChungCheongBuk-Do
PAÍS: Coréia do Sul

Certificado de Boas Práticas para Insumos / Linha de Produção:
Insumos: Albumina humana e Imunoglobulina humana.
Injetáveis: Albumina humana (soluções parenterais de pequeno volume com preparação
asséptica), Imunoglobulina humana (soluções parenterais de pequeno volume com pre-
paração asséptica).

RESOLUÇÃO - RE No- 412, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010 do Presidente da Re-
pública, o inciso VIII do art. 15 e o inciso I e o § 1º do art. 55 do
Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º
354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de
21 de agosto de 2006, e a Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de
janeiro de 2011,

considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº 6.360,
de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei
nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Conceder os registros, as revalidações e as inclusões
de tonalidades dos produtos de higiene pessoal, cosméticos e per-
fumes, grau de risco 2, na conformidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-02T06:11:45-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




